Questa nuova riflessione è suggerita a Francesco dal libro X delle *Confessioni* di Agostino in cui il filosofo invita la razza umana a non trascurare se stessa a vantaggio di una vana ammirazione dei monti, mari, fiumi, Oceano e stelle. Ricontriamo qui ancora una delle caratteristiche tipiche della citazione petrarchesca: egli estrapola il passo senza prendersi cura di contestualizzarlo; il contesto della citazione, tuttavia, come nel caso del brano paolino, argomenta la tesi opposta rispetto a Petrarca.

Il richiamo di Agostino, invero, è collocato all'interno di un discorso più ampio glissato dal Petrarca sulla facoltà della memoria; l'autore, infatti, si interroga sulla sconfinata grandezza di questa *vis animi* che non sembra pienamente comprensibile all'intelligenza umana. L'uomo, sottolinea Agostino, ammira il cosmo, ma non altrettanto stupisce per la prodigiosa capacità della memoria di parlare di quello stesso cosmo senza vederlo:

---

<sup>32</sup> Cfr. *supra* p. 123 e sgg.

*Et eunt homines mirari alta montium et ingentes fluctus [...] et relinquunt se ipsos nec mirantur, quod haec omnia cum dicerem, non eam videbam oculis, nec tamen dicerem, nisi montes et fluctus et flumina et sidera, quae vidi, et Oceanum, quem credidi, intus in memoria mea viderem spatiis tam ingentibus, quasi foris viderem. Nec ea [«montes et fluctus et flumina et sidera [...] et Oceanum»] absorbui, quando vidi oculis, nec ipsa sunt apud me, sed imagines eorum, et novi quid ex quo sensu corporis impressum sit mihi (Conf. X, VIII, 15).*

La ricerca in se stessi qui postulata da Agostino non si oppone dunque alla ricerca umana in rapporto al cosmo. È proprio questo nesso con il mondo, infatti, a garantire la *imago*, necessaria alle funzioni della memoria.

Il passo, tuttavia, suggerisce a Petrarca considerazioni affatto diverse. Al punto che, chiuso il libro, Francesco si dice «irato», addirittura, perché ancora ammira le cose terrene:

*librum clausi, iratus michimet quod nunc etiam terrestria mirarer, qui iam pridem ab ipsis gentium philosophis discere debuissem «nichil preter animum esse mirabile, cui magno nichil est magnum» (§ 28).*

Inoltre l'autore si dispiace, rammarico doppio, perché avrebbe dovuto imparare già dai filosofi pagani che «non esiste nulla di ammirabile eccetto l'anima». Ancora una volta, ad essere marcata dal Petrarca, è l'analogia di concezione tra la saggezza dei pagani e le riflessioni del filosofo cristiano. Non stupisce che lo studioso di letteratura del secolo IV si trovi «completamente spiazzato» innanzi all'uso che Petrarca opera di Agostino come la critica ha già avuto occasione di osservare: «c'è un Agostino di Ippona ed un Agostino del Petrarca»<sup>33</sup>.